第３・４学年保護者様 令和４年４月２２日

宇都宮市立平石北小学校長 粕田 由里子

  同      ３・４学年担任

令和４年度 第３・４学年遠足実施について

春暖の候，保護者の皆様にはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。

さて，第３・４学年の遠足を下記のとおり実施いたしますので，ご協力の程よろしくお願いいたします。なお,

遠足・校外学習の感染対策や実施判断の基準を裏面に載せました。確認していただき,同意書の提出をお願いしま

す。

記

１ 目 的

 (１)乗り物の歴史や仕組み，未来の交通システムや乗り物の様子，環境問題への取り組みについて知る。

 (２)落葉広葉樹林を散策し，自然の恵みのすばらしさを感じ取る。

 (３)異学年合同の団体行動を通して，人間関係を深め，公衆道徳や集団の一員として在り方を学ぶ。

２ 期 日     令和４年５月１３日（金）〔雨天決行〕

３ 実施場所    栃木県芳賀郡茂木町 ツインリンクもてぎ TEL ０２８５－６４－０００１（代表）

４ 実施内容

（１）参加児童   第３学年児童 ２４名  第４学年児童 ３７名

（２）引率教員   塩谷 由里子  松葉 恵美子  岩本 侑也  藤井 崇幸    計４名

（３）日 程    学校集合 → 学校出発 → ツインリンクもてぎ見学 → 学校着 → 下校

            8:10    8:40      9:45 － 14:30     15:20   15:35

（４）費用概算   児童一人あたり ３年：４，１００円         ４年：３，５００円

（雨天の場合は，３，１００円）   （雨天の場合は，２，５００円）

        ※郊外活動費より支出させていただきます。なお，欠席人数によりバス代は変更になります。

（５）交通機関   借上げバス（中型１台：３年生用）（大型１台：４年生用）

（６）持ち物    ・お弁当 ・水筒 ・おやつ ・レジャーシート・雨具（カッパ）

・ハンカチ ・ティッシュ ・しおり

（７）服 装    ・普段着 ・通学帽子

５ 安全への対応

  ・ 集団行動，班行動については事前に十分指導しておきます。

    ・ 急病やけがへの対応として，救急箱を携帯するとともに，必要に応じて救急車を要請します。

新型コロナウィルス感染予防対策について
学校

   ・ 出発前の健康観察の実施，活動中の体調観察

   ・ 適時うがい，手洗い，消毒の励行（学校から消毒液を持参）

 バス

 ・ 車両の換気，清掃，消毒の徹底

・ バスの乗車，降車タイミングでの手指のアルコール消毒

・ 乗車中はマスクを着用（乗務員，児童，教員）

・ 会話は必要最低限にするために，往復の車中ではDVD鑑賞

施設

・ 係員による定期的な遊具のアルコール消毒

・ 係員による遊具使用前後の児童へのアルコール消毒

   ・ ３密を避けるため屋内遊具の入場制限

保護者

・ 体調管理

・ マスクの替えの準備

・ 当日だけでなく前々日より発熱・風邪症状が続いている場合は，参加を見合わせるようお願いする

６ その他

（１）車酔いする児童には，当日の朝，酔い止めの薬を飲ませてください。

（２）当日参加できなくなった場合は，８時までに電話連絡をしてください。（６６１-０６４７）

（３）３年生の下校時刻は，１５時３５分になり，３～６年で下校となります。

令和４年度 遠足・旅行的行事及び校外学習の実施・参加についての判断基準

１ 行事実施の可否に係る判断基準

①  該当学年の児童・教職員等に感染者が発生したときは，市教育委員会の指示を仰ぎ，遠足当日が学年休

業となった場合は，遠足を延期いたします。

② 現地（行き先：見学先・宿泊先）の感染状況に問題がなく感染防止対策がとられていること

③ 利用するバス会社の車両等について感染防止対策がなされていること

④ 「同意をしない」方が一定多数の場合は，実施を見送ります。

２ 児童が参加できない事由（不参加となる判断基準）

① 参加予定児童が実施前々日（２日前）から，発熱等の症状が続いている場合

② 実施当日，発熱がある場合（見学先等で，37.5℃以上の発熱があると入場できないことが考えられます。）

③ 感染等により出席が停止されている場合 など

３ 参加児童が日程途中で参加できなくなった場合

・ 事故や体調の悪化，発熱等で旅行に同行あるいは，活動に取り組むことができなくなった場合は，保護者

に連絡し，現地へのお迎えなど，以降の対応・措置について決定いたします。